1

Протокол № 1 заседания

Общественной комиссии при ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России»

23.05.2023                                                                                        10:00-11:20 (мск)

Присутствовали (в режиме ВКС):

Бровкина

Марина

Ивановна

Председатель Северской местной организации Всероссийского

общества слепых

Грещук

Галина

Николаевна

Председатель Снежногорской городской организации Мурманской

областной организации Общероссийской общественной

организации «Всероссийское общество инвалидов»

Кицул

Наталья

Сергеевна

Исполнительный директор автономной некоммерческой

организации «Центр психолого-педагогической, медицинской и

социальной помощи «Добрыня»

Королев

Андрей

Геннадьевич

Председатель Регионального отделения ВОРДИ Калужской

области

Ласкина

Светлана

Вячеславовна

Заведующая отделением медико-социальной реабилитации

Орджоникидзевского района г. Перми

Машукова

Наталья

Александровна

Директор Автономной некоммерческой организации «Центр

правовой и социальной поддержки населения городского округа

«Город Лесной»»

Пугасиева

Светлана

Сергеевна

Председатель Кирово-Чепецкой городской организации Кировской

областной организации общероссийской Общественной

организации «Всероссийское общество инвалидов»

С участием представителей ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России»:

Аминова

Светлана

Дамировна

Руководитель-главный эксперт по медико-социальной экспертизе

работников организаций отдельных отраслей промышленности с

особо опасными условиями труда и населения отдельных

территорий

Руфф

Александр

Сергеевич

Заместитель руководителя по экспертной работе, врач по медико-

социальной экспертизе

Жаркова

Елена

Сергеевна

начальник отдела по работе с документами и обращениями

граждан

2

На заседании присутствуют 7 членов общественной комиссии из 9 членов.

Кворум имеется.

Повестка заседания:

− О работе Общественной комиссии при ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России»: цели,

задачи, порядок.

− Выбор Председателя, заместителя председателя, секретаря Общественной

комиссии при ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России».

− План работы Общественной комиссии при ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России» на

2023 год.

− Презентация итогов обучающего семинара «Совершенствуем подходы к

работе ОК ГБ МСЭ регионов».

− О проведении мониторинга качества оказания услуги по проведению медико-

социальной экспертизы.

− Иное.

Слушали:

Аминову Светлану Дамировну – руководителя-главного эксперта ФКУ «ГБ МСЭ

ФМБА России»:

В 2007 году в целях реализации постановления Правительства Российской

Федерации от 28.11.2006 № 722, распоряжения Правительства Российской

Федерации от 28.11.2006 № 1642-р для осуществления медико-социальной

экспертизы работников организаций отдельных отраслей промышленности с особо

опасными условиями труда и населения отдельных территорий, а также граждан,

направленных на медико-социальную экспертизу медицинскими организациями

ФМБА России, было создано Федеральное государственное учреждение «Главное

бюро медико-социальной экспертизы Федерального медико-биологического

агентства» (ФГУ ГБ МСЭ ФМБА России).

ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА» России осуществляет деятельность по предоставлению

услуги по проведению медико-социальной экспертизы работников организаций

отдельных отраслей промышленности с особо опасными условиями труда и

населения отдельных территорий (ЗАТО), а также граждан, направленных на

медико-социальную экспертизу медицинскими организациями ФМБА России.

Учреждение включает в себя 45 бюро медико-социальной экспертизы смешанного

профиля, расположенных в Чувашской Республике, Забайкальском, Красноярском,

Пермском, Приморском и Ставропольском краях, Архангельской, Волгоградской,

Воронежской, Иркутской, Калужской, Кировской, Курской, Ленинградской,

Московской, Мурманской, Нижегородской, Пензенской, Самарской, Саратовской,

Свердловской, Смоленской, Тверской, Томской, Ульяновской, Челябинской

областях, городах Москва, Санкт-Петербург и Байконур. Бюро и экспертные

составы смешанного профиля оказывают услугу по МСЭ как взрослым, так и детям.

За 2022 год в учреждении было освидетельствовано чуть меньше 40 тысяч человек.

3

Перед Общественной комиссией при учреждении стоят задачи обмена

информацией и анализа деятельности; подготовки предложений и рекомендаций;

рассмотрения и выработки рекомендаций по проектам общественно значимых

нормативных правовых актов, регулирующих отношения по вопросам медико-

социальной экспертизы, реабилитации или абилитации инвалидов; проведения

обсуждений общественных инициатив; рассмотрения вопросов, относящихся к

сфере деятельности ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России», в том числе по

противодействию коррупции в ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России», соблюдению

требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов;

выявлению, обобщению и анализу общественного мнения о качестве условий и

доступности оказания услуги по проведению медико-социальной экспертизы, в том

числе, сформированного профессиональными сообществами, общественными и

иными организациями; оценки эффективности деятельности; рассмотрения

обращений граждан в части качества условий оказания услуги, соблюдения

специалистами ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России» принципов этики и деонтологии при

общении с гражданами; взаимодействия со средствами массовой информации по

освещению вопросов, обсуждаемых на заседаниях Общественной комиссии.

Надеемся на плодотворное сотрудничество. Предлагаю собравшимся

представиться и рассказать о себе, своей деятельности.

Самопрезентация членов комиссии.

Жаркову Елену Сергеевну, начальника отдела по работе с документами и

обращениями граждан ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России»:

В апреле 2023 года состоялся обучающий семинар, организованный ВСП с целью

активизации деятельности ОК при ГБ МСЭ. Представляю Вам материалы семинара.

Также перед заседанием Вам был направлен проект плана деятельности ОК на 2023

год, разработанный совместно с Г.Н. Грещук. Предлагаю исключить из Плана

создание рабочей группы с целью разработки Регламента работы ОК в связи с тем,

что возможна разработка типового регламента на уровне Федерального бюро

медико-социальной экспертизы, в настоящее время в работе опираться на

Положение. Также предлагаю исключить из Плана распределение членов ОК по

зонам курации и вернуться к этому вопросу уже после анализа поступающих

вопросов граждан, оценки количества этих обращений.

Прошу проголосовать за изменения в план (За - единогласно).

Прошу проголосовать за утверждение проекта Плана на 2023 год с изменениями (За

– единогласно).

Следующий вопрос – повышение взаимосвязи членов ОК и информированности

обслуживаемого населения о деятельности ОК. Предлагаю создать отдельный адрес

4

электронной почты для обмена материалами к заседаниям, а также обращений

граждан.

Прошу проголосовать за создание адреса электронной почты ОК (За – единогласно).

Также прошу Вас принять участие в распространении среди граждан, проходивших

медико-социальную экспертизу за последние 2 года анкеты о качестве услуги,

разработанной Всероссийским союзом пациентов, всеми возможными способами

связи. Для удобства Вам будут направлены проекты пресс-релиза, новости для

размещения в социальных сетях, в реабилитационных учреждениях. С целью

качественного мониторинга прошу организовать сбор не менее 100 анкет до 20 июня

2023 года.

Грещук Г.Н.: Прошу направить материалы об опросе в медицинскую

организацию и бюро МСЭ.

Жаркова Е.С.: Информация об опросе будет размещена на официальном сайте

учреждения, а также разослана в бюро МСЭ, по возможности в медицинские

организации. Однако распространение анкеты среди НКО, общественных

объединений, реабилитационных учреждений может быть более эффективно, так

как именно вы – тот ресурс помощи и информации, к которому обращаются

граждане практически ежедневно.

Выбор Председателя, Заместителя председателя и секретаря Общественной

комиссии:

Бровкина М.И.: Предлагаю кандидатуру Машуковой Натальи Александровны, как

руководителя центра и правовой, и социальной поддержки, имеющей опыт работы

в системе МСЭ и социальной защиты.

Кицул Н.С.: Предлагаю кандидатуру Королева Андрея Геннадьевича как

представителя ВОРДИ – организации, охватывающей широкий спектр вопросов,

имеющей широкую сеть представительств.

Машукова Н.А.: Готова взять на себя полномочия председателя ОК в случае

методической поддержки.

Королев А.Г.: Готов взять на себя полномочия заместителя председателя.

Грещук Г.Н.: Прошу утвердить секретарем ОК Жаркову Е.С. в связи с тем, что она

может быть координатором нас в связи с территориальной разобщенностью.

Жаркова Е.С.: Прошу проголосовать за Машукову Н.А. как председателя ОК (За –

Единогласно). Прошу проголосовать за Королева А.Г. как заместителя председателя

ОК (За – Единогласно). Со своей стороны готова исполнять обязанности секретаря

ОК в отсутствие конфликта интересов.

По итогам заседания решили:

1) Утвердить Машукову Наталью Александровну в должности

Председателя Общественной комиссии при ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России»;

5

2) Утвердить Королева Андрея Геннадьевича в должности Заместителя

председателя Общественной комиссии при ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России»;

3) Утвердить Жаркову Елену Сергеевну в должности секретаря

Общественной комиссии при ФКУ «ГБ МСЭ ФМБА России»;

4) Утвердить План работы Общественной комиссии при ФКУ «ГБ МСЭ

ФМБА России» в редакции с изменениями;

5) Жарковой Е.С. - создать отдельный адрес электронной почты для

обмена материалами к заседаниям, а также обращений граждан, информировать

членов Общественной комиссии (срок исполнения – 26.05.2023);

6) Распространять материалы мониторинга, вовлекать граждан в опрос

общественного мнения (срок исполнения – до 20.06.2023).

Подписи:

23.05.2023